Pengarang kitab ini bernama Abu Tahsin Shalih bin Ahmad al-Syamiy

dilahirkan pada 1934 M di wilayah Douma salah satu kota di Damaskus. al-

Syamiy tumbuh dalam kondisi belajar dan beramal, dibesarkan oleh ayahnya

dan berguru ke beberapa ulama saat itu seperti Syeikh Abd Karim al-Rifa‘iy (w.

1973 M/1393 H), Abd Wahhab al-Hafiz (w. 1969 M/1389 H), Abd Ganiyyi al-

Daqar (w. 2002 M/1423 H). Setelah itu, al-Syamiy melanjutkan kuliah di

University Damaskus jurusan Syari’ah, ia mengungguli rekan-rekan sebayanya

dalam hal pencapaian belajar. Setelah kuliah, ia menyibukkan diri di pendidikan,

dakwah dan pembelajaran. Beberapa karya telah ditulisnya seperti al-Jami‘ baina

H/1999 M), Syu’aib al-Arnawuth (w. 1438 H/2016 M), Abd Qadir al-Arnawuth

(w. 1425 H/2004 M), Ustad Husein Sulaim (?), Muhammad Mushthafa al-

A‘zamiy (1439 H/w. 2017 M), al-Baihaqiy (w. 458 H/ 1066 M), al-Dzahabiy (w.

748 H/ 1348 M) dan Abd Malik bin Dahisy (w. 1434 H/2013 M). (al-Syamiy, 2015,

vol. I, pp. 21–22)

D. Analisis Kitab Ma‘alim al-Sunnah al-Nabawiyyah

Analisis pada bagian ini memuat pendalaman atau menambahkan data

serta kritikan dan tanggapan terkait nama kitab, isi serta metodologi maupun

sistematika yang ada dalam Ma‘alim al-Sunnah al-Nabawiyyah karya al-Syamiy,

sesuai dengan urutan dari uraian data kitab di atas agar memudahkan siapapun

untuk merujuk sesuai bahasannnya.

Dalam menganalisis, penulis juga akan memaparkan tulisan lain yang

pernah menilai kitab al-Syamiy di atas. Alwi bin Abdul Qadir Assagaf (“Alwi

Assagaf,” 2020) pembina umum website https://www.dorar.net/ pernah

memberikan kritikan terhadap karya al-Syamiy tersebut, nampaknya komentar

Alwi tesersbut merupakan satu-satunya tulisan yang mengkritisi karya al-

Syamiy tersebut.

Pada 4 Jumadil Ula 1441 H/ sekitar 1 Januari 2020 M, Alwi dalam tulisan

mininya berjudul Kalimah al-Inshaf li Kitab Ma‘alim al-Sunnah al-Nabawiyyah

mengkritik karya al-Syamiy pada 4 point yaitu: pertama, penilaian shahih dan

hasan untuk sejumlah hadis dha‘if ; kedua, tidak ada pendalaman dalam menukil

hadis seperti yang terdapat dalam karya-karya mereka.

b. Sumber Penilaian Hadis

Telah disebutkan kalau al-Syamiy menghukumi kualitas hadis dalam

karyanya, berpijak pada penilaian Albaniy, dua al-Arnawuth, Husein Sulaim, al-

A‘zhamiy, al-Baihaqiy, al-Dzahabiy (w. 748 H/ 1348 M) dan Abd Malik bin

Dahisy. Dalam konteks ini, Alwi memberikan kritikan bahwa al-Syamiy menukil

penilaian hadis dari sebagian ulama yang tidak berkompeten di bidang hadis,

dan bahkan al-Syamiy tidak menukil dari ulama mutaqaddimin bahkan ulama

muta’akkhirin (A. bin A. Q. Assagaf, n.d.)